
R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL  

  
 

     

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale aparatului de 

specialitate al primarului comunei Ileana județul Călărași 

 
 

        Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași, întrunit în ședință 
ordinară în data de 31 martie 2021 

având în vedere:  
- proiectul de hotărâre inițiat de primarul Comunei Ileana, înregistrat cu nr. 

690/16.02.2021 și referatul de aprobare la acesta 
- avizul favorabil emis de  comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Ileana cu nr.1358/23.03.2021 
- hotărârea Consiliului local nr. 11/27.01.2021 privind alegerea președintelui de 

ședință 
analizând  

- nota de fundamentare privind modificarea și completarea structurii  
organizatorice la nivelul aparatului de specialitate al primarului comunei Ileana 
înregistrată cu nr. 673/15.02.2021 
 - hotărârea consiliului local Ileana nr. 6/27.01.2021 privind aprobarea 
Organigramei și Statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei 
Ileana 
 - hotărârea consiliului local al comunei Ileana nr. 14/31.03.2021 privind 
înființarea, organigrama și numărul de personal ale Serviciului Voluntar pentru Situații 
de Urgență al comunei Ileana județul Călărași 
 în conformitate cu  

- prevederile art. 13 lit d) din Legea 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor,  
republicată 

- prevederile art. 5 lit. g) și lit. ff) art. 383, art. 384, art. 385 alin. (3), art. 386 art.  
387, art. 390 alin. (2) art. 392 art. 393 art. 554 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ;  

luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței de Consiliu Local din data 
de 31.03.2021 înregistrat cu nr. 1513/31.03.2021 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1.  Se aprobă Organigrama și Statul de funcții ale aparatului de specialitate 
al primarului comunei Ileana județul Călărași, modificate și completate conform anexelor 
1 și 2  care fac parte integrantă la prezenta hotărâre, după cum umează: 

a. se înființează Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență cu o funcție 
contractuală 

b. se desființează Compartimentul Situații de urgență. 
 
Art. 2. Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 



 
 
 
 
 
 
Art. 3. Cu data adoptării prezentei hotărâri, Hotărârea consiliului local al comunei 

Ileana nr. 6/27.01.2021 privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale 
aparatului de specialitate al primarului comunei Ileana îşi încetează aplicabilitatea. 

 
Art. 4. Secretarul general al comunei Ileana va comunica celor interesați 

prezenta hotărâre.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Președinte de ședință, 
      Lucian – Nicolae CRISTEA  
 
  

        contrasemnează,
                         secretar general, 

           Cristina-Florentina TOMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 15                      
Adoptată la Ileana                                                                            
Astăzi: 31.03.2021 
                   

voturi pentru:  13;    voturi contra:  0; prezenți: 13 din total 13 


